Hic mitte sal in aquam in modum f
Fiat hec commixtio et consecratio salis et aque 

in nomine patris et filii et spiritus sancti. Dominus 
vobiscum. Oremus.

Deus inuicte virtutis auctor et insuperabilis 
imperii rex ac semper magnificus triumphator, qui 
adverse damnationis vires reprimis, qui inimici rugi- 
entis seuitiam superas, qui hostiles nequitias potenter 
expugnas, te domine trementes et supplicantes de- 
precamur ac petimus: ut hanc creaturam salis et 
aque dignanter aspicias f, benignus illustres f, pie- 
tatis tue rore sancti f fices, ut ubicunque fuerit 
aspersa, per inuocationem sancti nominis tui omnis 
infestatio immundi spiritus abigatur, terrorque ve- 
nenosi serpentis procul pellatur, et presentia sancti

Die älteste Agende in der Ermland.
(Fortsetzung).

AGENDA SIVE BENEDICTIONALE COMMUNE 
AGENDORUM CUILIBET PASTORI ECCLESIE 

NECESSARIUM.
I. Exorcismus salis et aque dominicis diebus.1) 

Adiutorium nostrum in nomine domini.
Qui fecit celum et terram.

Exoreizo te creatura salis, per deurn f vivum, 
per deum f verum, per deum f sanctum, per deum

i) 3Sir öefdjränfen lins barauf, £eęt bet Agenda 
communis einige erläuternbe Sßemerhtngen 31t geben unb au- 
ätjnhdje SöencbittionSforniulare, roeldje einen <Sd)luß auf Sliter 
nnb ^erfunft unferer Slgenbe geftatten, ^in^nmeifen. $or 1614, 

s^apft $anl V. bas Rituale Romanum als SRorm Dorftfjrieb, 
batten bie ©iö^efen nnb rnandje DrbenSgenteinftfjaften eigene 
alten; baljer bamals große ^erfdjiebentjeit, bei aller ®leid$eit in 
ben (Srunbformen bes Otitns, tyerrfdjte.
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spiritus nobis misericordiam tuam poscentibus ubique 
adesse dignetur. Per ejusdem. Et benedictio dei 
omnipotentis pa f tris et fi f lii et spiritus f sancti 
descendat super hanc creaturam salis et aque.1 2) 
Amen.

1) 5)ie ©ration Deus immortale praesidium bat 
tomerfcbe Slgenbe im 3. §ormitlar 23, ba$ Romanum im 
Ordo baptismi adultorum.

2) S)ie Dration Deus abraham aud) in ber tomerfdjeÄ 
Ülgenbe 4; ba$ Romanum bat fie im Ordo bapt. adult.

Asperges me domine ysopo et mundabor. 
Lauabis me et super niuem dealbabor.
Ps. Miserere mei deus secundum magnam 

misericordiam tuam. Asperges. Gloria patri. As­
perges. Domine apud te est fons vite. Et in 
lumine tuo videbimus lumen. Dominus vobiscum. 
Oratio. Presta nobis quesumus domine per huius 
aque aspersionem sanitatem mentis, integritatem 
corporis, tutelam salutis, securitatem spei, corrobo- 
rationem fidei hic et in eterna secula seculorum.2)

II. Modus baptizandi.3)
lncipit ordo ad cathezizandos infantes. Statuaniur 

masculi ad deaterani, femine ad sinistram. Tunc ex- 
suff lei sacerdos in faciem infantis tribus vicibus clicens,

Exi immunde spiritus, et da locum spiritui 
Sancto. Deinde faciat crucem in fronte et in pectore 
eius dicens. Accipe signaculum sancte crucis tam 
in fron f te quam in cor f de.

O rem us. Omnipotens sempiterne deus, pater 
domini nostri iesu christi. respicere dignare super 
hunc famulum tuum, quem ad rudimenta fidei vocare 
dignatus es, omnem cecitatem cordis ab eo expelle, 
dirumpe omnes laqueos sathane quibus fuerat colli- 
gatus, aperi ei domine ianuam pietatis tue, ut signo 
sapientie tue imbutus, omnium cupiditatum careat 
fetoribus, et ad suavem odorem preceptorum tuorum 
letus tibi in ecclesia tua deseruiat et proficiat de 
die in diem, ut idoneus efficiatur accedere ad 
gratiam haptismi tui, percepta medicina.4) Per do­
minum. Oremus.

Deus immortale presidiumr) omnium postu- 
lantium, liberatio suppiicum, pax rogantium, vita 
credentium, resurrectio mortuorum, te inuoco super 
junc famulum tuum, qui baptismi tui donum petens, 
ternam consequi gratiam spirituali regeneratione 

desyderat, accipe eum domine, et qui dignatus es 
dicere, petite et accipietis, querite et invenietis, pul- 
sate et aperietur vobis, petenti igitur premium porrige 
et ianuam pande pulsanti, ut eternam celestis lava- 
cii benedictionem consecutus. promissa tui muneris 
regna percipiat. Per christum dominum.

Exorcismus salis dandi cathecuminis.
Exorcizo te creatura salis in nomine dei f patris 

omnipotentis, et in charitate domini nostri iesu f 
christi, et in virtute spiritus f sancti. Exorcizo te 
per deum f vivum. per deum f verum, per 
deum f sanctum, qui te ad tutelam huraano 
generi procreauit, et populo venienti ad credulitatem 
per seruos tuos consercrari precepit, ut in nomine 
sancte trinitatis efficiaris salutare sacramentum ad 
effugandum inimicum. Proinde rogamus te domine 
deus noster, ut lianc creaturam salis sanctificando 
sancti f fices, benedicendo bene f dicas, ut fiat 
omnibus accipientibus ^perfecta medicina permanens 
in visceribus eorum, in nomine domini nostri iesu 
christi. Qui venturus est judicare viuos et mortuos 
et seculum per ignem. Amen.

Deinde noniinatis singulis infantibus ponat de 
ipso sale in ora ipsorurn dicens. N. Accipe salem 
sapientie, proficiat tibi in vitam eternam. Amen. 
Pax tibi.

Oremus. Deus patrum nostrorum, deus uniuerse 
conditor creature, te supplices exoramus, ut hunc 
famulum tuum respicere digneris propitius, et hoc 
primum pabulum salis gustantem non diutius esu- 
rire permittas, quominus impleatur, cibo celesti 
quatenus sit semper spiritu feruens spe gaudens, 
tuo semper nomini seruiens, perduc eum domine ad 
noue regenerationis lauacrum, ut cum fidelibus tuis 
promissionum tuarum eterna premia consequi mere- 
atur. Per christum.